

Số: /KH-UBND

Sơn Tây, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 trên địa bàn xã Sơn Tây

Thực hiện Kế hoạch số 2386/KH-UBND ngày 12/6/2026 của Sở Y tế Hà Tĩnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, UBND xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân về công tác phòng, chống mua bán người.

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm mua bán người; bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.

Góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền trẻ em và thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống mua bán người theo quy định của pháp luật.

Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các thôn trong tổ chức thực hiện.

Tăng cường phối hợp liên ngành; lồng ghép công tác phòng, chống mua bán người với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng, chống mua bán người; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

100% cán bộ, công chức, viên chức và người làm công tác liên quan được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người.

100% thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người hằng năm.

Kịp thời phát hiện, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương theo quy định.

Không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp liên quan đến hoạt động mua bán người trên địa bàn.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Đẩy mạnh truyền thông về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người; kỹ năng nhận diện, phòng ngừa và tố giác tội phạm.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7) hằng năm.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của thôn, trường học, đoàn thể và các chương trình phát triển cộng đồng.

#### **2. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội**

Lồng ghép công tác phòng, chống mua bán người với các chương trình giảm nghèo, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội.

Rà soát, quản lý các đối tượng có nguy cơ cao; tăng cường nắm tình hình người lao động đi làm ăn xa, xuất cảnh lao động và các trường hợp có nguy cơ bị mua bán.

Phát huy hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phòng, chống mua bán người tại cộng đồng dân cư.

#### **3. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, đấu tranh xử lý vi phạm**

Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán người.

Phối hợp xác minh, giải quyết các tin báo, tố giác tội phạm; thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng.

#### **4. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân**

Kịp thời tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương theo quy định.

Hỗ trợ tiếp cận các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, tư vấn tâm lý, học nghề, tạo việc làm và các chế độ hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật.

Bảo đảm giữ bí mật thông tin cá nhân, không kỳ thị, phân biệt đối xử đối với nạn nhân.

## **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát**

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người tại các cơ quan, đơn vị và các thôn.

Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi mua bán người; phối hợp xác minh, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người; tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ nạn nhân theo quy định.

### **3. Trạm Y tế xã**

Tăng cường tuyên truyền, tư vấn về phòng, chống mua bán người; thực hiện sơ cứu, khám sàng lọc, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ tâm lý cho nạn nhân; phối hợp quản lý, hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, Fanpage và các nền tảng truyền thông của xã.

### **5. Các trường học**

Lồng ghép tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng ngừa mua bán người cho học sinh; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ trẻ em; kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp có nguy cơ bị mua bán.

### **6. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã**

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia phòng, chống mua bán người; phối hợp hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng và xây dựng các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại khu dân cư.

## **7. Trưởng các thôn**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người; nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp nghi vấn hoặc nạn nhân bị mua bán trở về địa phương; phối hợp hỗ trợ nạn nhân ổn định cuộc sống và tái hòa nhập cộng đồng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

### ***Nơi nhận***

- Sở y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Công an xã
- Trạm Y tế;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Văn Đức**